PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 14 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 105

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 605, 13 DE JUNHO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Tartarugalzinho/AP,  no  dia
05/06/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.06.12.13389-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  EDMILSON  DO  ESPÍRITO  SANTO  GOMES, para  se
deslocar  até  o  município  de  Tartarugalzinho/AP,  no  dia  05/06/2023,  para  atender  às
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 05/06/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de junho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 14 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 105

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 606, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais do  contrato
firmado  através  das  Notas  de  Empenho nº
2023NE00394 e 2023NE00395 com a empresa
GRAN  CITE  AUTOMOVEIS  LTDA  do
Processo nº 3.00000.083/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os  servidores MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Transportes da  DPE-AP  e  PATRICIA  BARROS
FERREIRA, Assessor Técnico Nível I – Divisão de Material e Patrimônio da DPE-AP, para
atuarem como fiscais do contrato firmado através de notas de empenho  nº 2023NE00394 e
2023NE00395 do  Processo  nº  3.00000.083/2023–DPE-AP,  da  empresa  GRAN  CITE
AUTOMOVEIS LTDA que trata do serviço de manutenção regular veicular de 10.000 km –
COM  SUBSTITUIÇÃO  DE  PEÇAS  SANDERO  S  EDITION  –  PLACA  SAK8H45,
CHASSI: 93Y5SRT55PJ351717, com vigência de 02/06/2023 a 01/06/2024.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 02/06/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de junho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 14 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 105

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 607, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais do  contrato
firmado  através  das  Notas  de  Empenho nº
2023NE00397 e 2023NE00398 com a empresa
GRAN  CITE  AUTOMOVEIS  LTDA  do
Processo nº 3.00000.084/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os  servidores MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Transportes da  DPE-AP  e  PATRICIA  BARROS
FERREIRA, Assessor Técnico Nível I – Divisão de Material e Patrimônio da DPE-AP, para
atuarem como fiscais do contrato firmado através de notas de empenho  nº 2023NE00397 e
2023NE00398 do  Processo  nº  3.00000.084/2023–  DPE-AP,  da  empresa  GRAN  CITE
AUTOMOVEIS LTDA que trata do serviço de manutenção regular veicular de 10.000 km –
COM  SUBSTITUIÇÃO  DE  PEÇAS  SANDERO  S  EDITION  –  PLACA  SAK8H42,
CHASSI: 93Y5SRT55PJ351590, com vigência de 02/06/2023 a 01/06/2024.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 02/06/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de junho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 14 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 105

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 608, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais do  contrato
firmado  através  das  Notas  de  Empenho nº
2023NE00396 e 2023NE00399 com a empresa
GRAN  CITE  AUTOMOVEIS  LTDA  do
Processo nº 3.00000.082/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os  servidores MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Transportes da  DPE-AP  e  PATRICIA  BARROS
FERREIRA, Assessor Técnico Nível I – Divisão de Material e Patrimônio da DPE-AP, para
atuarem como fiscais do contrato firmado através de notas de empenho  nº 2023NE00396 e
2023NE00399 do  Processo  nº  3.00000.082/2023–  DPE-AP,  da  empresa  GRAN  CITE
AUTOMOVEIS LTDA que trata do serviço de manutenção regular veicular de 10.000 km –
COM  SUBSTITUIÇÃO  DE  PEÇAS  SANDERO  S  EDITION  –  PLACA  SAK8H41,
CHASSI: 93Y5SRT55PJ351638, com vigência de 02/06/2023 a 01/06/2024.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 02/06/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de junho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 14 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 105

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 609, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Cutias/AP, no dia 15/06/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.06.01.13214-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para se deslocar até
o município de Cutias/AP,  no dia 15/06/2023, para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá em mutirão de atendimentos que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 14 de junho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 14 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 105

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N. o 610, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

Designa defensora pública para se deslocar até
o  município  de  Tartarugalzinho/AP no  dia
05/06/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.06.12.13402-12 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  defensora  Pública  ISABELLE MESQUITA DE  ARAÚJO para  se
deslocar  até  o  município  de  Tartarugalzinho/AP, no  dia  05/06/2023,  para  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta  portaria  entra  em vigor  na data  de sua publicação,  com efeitos a contar de
05/06/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 14 de junho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 14 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 105

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 611, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Tayná Inaê Bastos Nunes Valadares  do cargo em comissão
de  Assessor  Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial ,  Código  CCDP-1 ,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 14 de junho de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 14 de junho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 14 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 105

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 612, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear  Eloyse  Ramone  de  Almeida  Homobono para exercer o cargo em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código CCDP-2 , da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar
de 14 de junho de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 14 de junho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 14 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 105

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 238, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

Revogação de designação da defensora pública
substituta e designação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Portaria nº 212,  de 30 de maio de 2023, que designou a defensora
pública substituta SILVIA PITTIGLIANI, para acumular extraordinariamente, na Defensoria
do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher de Macapá, no período de 7 a 30
de junho de 2023,

CONSIDERANDO  a Portaria nº 235, de 12 de junho de 2023, que designou  a defensora
pública substituta SILVIA PITTIGLIANI, para atuar na 5ª Defensoria Criminal de Macapá,
no período de 19 de junho a 07 de julho de 2023,

CONSIDERANDO  a Portaria nº 236, de 12 de junho de 2023, que designou a defensora
pública substituta SILVIA PITTIGLIANI, para acumulação extraordinária, na 6ª Defensoria
Criminal de Macapá, no período de 9 a 27 de junho de 2023,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Revogar a designação de acumulação extraordinária da defensora pública substituta
SILVIA PITTIGLIANI, no  Núcleo  de  Defesa  e  Promoção  dos  Direitos  da  Mulher  de
Macapá, no período de 17 a 30 de junho de 2023.

Art.  2º.  Designar  a 3ª  DEFENSORIA CÍVEL E  DE FAMÍLIA DE SANTANA,  para
acumulação extraordinária,  no  Núcleo  de  Defesa  e  Promoção dos  Direitos  da  Mulher  de
Macapá, no período de 17 a 30 de junho de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 14 de junho de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 14 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 105

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 239, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

Dá publicidade  a  licença  para  tratamento  de
saúde de servidora pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.05.30.13135-12  -DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.05.30.13135-12-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 04 de abril de 2022-DPE/AP

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  1  (um)  dia  de  licença  para  tratamento  de  saúde  da  servidora  pública
TELMA MARIA GURJÃO FARIAS,  que exerce suas atividades no Núcleo Regional de
Calçoene da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no dia 26 de maio de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 26 de maio de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 14 de junho de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 14 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 105

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 240, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

Designação extraordinária  de  defensor
público  para  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  afastamento  do  Defensor  Público  Auxiliar  da
Defensoria Pública-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019/DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a  1ª  DEFENSORIA CÍVEL E  DE FAMÍLIA DE SANTANA,  para
acumulação  extraordinária,  no  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público  IGOR
VALENTE GIUST, na 2ª Defensoria Cível e de Família de Santana, no período de 14 a 16
de junho de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 14 de junho de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 012

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 14 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 105

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 241, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

Designação de defensor público substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.06.13.13428-12 - DPEAP,

CONSIDERANDO que  o  Núcleo  Regional  de  Oiapoque conta  com  apenas  o  defensor
público substituto Rodrigo Saraiva,  atuando na  1ª  Defensoria  de Oiapoque e  acumulando
extraordinariamente a  2ª  Defensoria  de Oiapoque,  assim,  solicita  a  indicação de defensor
público substituto, em razão de atuar pela parte autora na referida ação,

CONSIDERANDO  a  Portaria nº 538,  de  30  de  março  de  2022,  que  nomeou  JOSÉ
AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO, para exercer  o cargo de Provimento Efetivo de
Defensor  Público  Substituto,  integrante  da  Carreira  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  o  defensor  público  substituto  JOSÉ  AUGUSTO  NORAT  BASTOS
FILHO,  para  atuar  na  defesa  da  parte  ré, VICTOR  HUGO  POLINS  GONÇALVES,
durante todo o trâmite do feito, no Processo n.º 0000564-88.2023.8.03.0009.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 14 de junho de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 013

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 14 de junho de 2023

Ano III
Edição nº 105

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 322, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

Convoca  os  membros  a  se  voluntariarem
para atuação em plantão.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.06.14.13467-12;

CONSIDERANDO a Portaria n° 291 de 30 de maio de 2023, que deu publicidade à escala de
membros que participarão dos mutirões, referentes ao mês de junho de 2023;

CONSIDERANDO a Portaria n° 600 de 12 de junho de 2023, que publiciza o deslocamento
do Defensor Público JEFFERSON ALVES TEODÓSIO para a cidade de Goiânia/GO, no
período de 15/06/2023 a 17/06/2023;

R E S O L V E:

Art.  1º.  CONVOCAR  os (as)  Defensores (as)  Públicos (as)  para  que  manifestem  seu
interesse  em  se  voluntariar  para  substituir  o  Defensor  Público  JEFFERSON  ALVES
TEODÓSIO na escala de plantão referente ao período de 17 a 18 de junho de 2023 (fim de
semana), devendo manifestar seu interesse até as 17 horas do dia 14 de junho de 2023, via
sistema de protocolo à Secretaria da Corregedoria-Geral.

Art. 2°. Havendo 02 (dois) ou mais Defensores Públicos voluntários, será realizado sorteio
para definir o Defensor Público Plantonista.

Art. 3º. Caso não haja voluntários, será realizado novo sorteio entre os Defensores Públicos
que possuem menos plantões, de acordo com a tabela de plantão constante no sistema de
plantão da Defensoria Pública do Estado do Amapá, conforme dispõe o Parágrafo único do
art. 16-A, da Resolução n° 02/2019-CSDPEAP.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 14 de junho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

		2023-06-14T14:33:01-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311